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I Semestre/Matutino 

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:30  LTA082-1 LTA561-1/LTA615-1   CIE419-1  LTA559-1 07:30  

08:20 LTA560-1 LTA082-1 LTA561-1/LTA615-1   CIE419-1  LTA559-1 08:20  

09:10 LTA560-1 LTA082-1 LTA561-1/LTA615-1   CIE419-1  LTA559-1 09:10  

10:00 LTA560-1 LTA082-1 LTA561-1/LTA615-1   CIE419-1  LTA559-1 (P) 10:00  

10:50 LTA560-1 FCH712-1 LTA561-1/LTA615-1(P)   FCH712-1  LTA559-1 (P) 10:50  

11:40  FCH712-1 LTA561-1/LTA615-1(P) FCH712-1  11:40  

 

 

 

Código Disciplina c.h../créd. Turma Professor(a) 

LTA559  Leitura e Produção deTexto    75/4    1  Siomara Castro Nery  

LTA560  Linguística geral I: princípiosteóricos    60/4    1  Rogério Luid Modesto Dos Santos 

LTA082  Teoria da Literatura I    60/4    1  Cristiano Augusto da Silva  

LTA561 Língua Inglesa I  90/5 1 Angela Van Erven Cabala 

LTA615 Língua Espanhola I 90/5 1 Debora Duarte Dos Santos 

FCH712  Filosofia eLinguagem    60/4    1  Josué Cândido da Silva 

CIE419  Política Educacional e Legislação no Ensino deLetras    60/4    1  Julia Maria da Silva Oliveira 

jmsoliveira@uesc.br 
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I Semestre/Noturno  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

18:40 LTA560-2 CIE419-2 LTA559-2 LTA561-2/LTA615-2 LTA082-2 07:30 LTA561-2/LTA615-2 (P) 
(Prática, a combinar) 

19:30 LTA560-2 CIE419-2 LTA559-2 LTA561-2/LTA615-2 LTA082-2 08:20 LTA561-2/LTA615-2(P) 

(Prática, a combinar) 

20:20 LTA560-2 CIE419-2 LTA559-2 LTA561-2/LTA615-2 LTA082-2 09:10 FCH712-2 

21:10 LTA560-2 CIE419-2 LTA559-2(P) LTA561-2/LTA615-2 LTA082-2 10:00   FCH712-2  

   LTA559-2 

(Prática, a 
combinar) 

  10:50 FCH712-2 

      11:40 FCH712-2 

 
 

Código Disciplina c.h./créd. Turma Professor(a) 

LTA559  Leitura e Produção deTexto    75/4    2  Siomara Castro Nery  

LTA560  Linguística geral I: princípiosteóricos    60/4    2  Rogério Luid Modesto Dos Santos 

LTA082  Teoria da LiteraturaI    60/4    2  André Luiz Mitidieri Pereira 

LTA561 Língua Inglesa I 90/5 2   Suellen Thomaz De Aquino Martins 

LTA615 Língua Espanhola I 90/5 2 Debora Duarte Dos Santos 

FCH712  Filosofia eLinguagem    60/4    2  Sanqueilo de Lima Santos 

CIE419  Política Educacional e Legislação no Ensino deLetras    60/4    2  Julia Maria da Silva Oliveira 

jmsoliveira@uesc.br 
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III Semestre/Matutino  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:30      07:30  

08:20 LTA566-1/LTA617-1 LTA568-1 CIE420-1 LTA371-1 LTA611-1 08:20  

09:10 LTA566-1/LTA617-1 LTA568-1 CIE420-1 LTA371-1 LTA611-1 09:10  

10:00 LTA566-1/LTA617-1 LTA568-1 CIE420-1 LTA371-1 LTA611-1 10:00  

10:50 LTA566-1/LTA617-1 LTA568-1  LTA371-1 LTA611-1 10:50  

11:40 LTA566-1/LTA617-1     11:40  

 
 

Código Disciplina c.h./créd.  Turma Professor(a) 
 

LTA371  Fonética e Fonologia da LínguaPortuguesa    60/4    1  Andreia Silva Araujo 

LTA568  Língua e CulturaLatina    60/4    1  Wagner Carvalho de Argolo Nobre 

LTA611  LiteraturaSul-Baiana    60/4    1  Cristiano Augusto da Silva 

LTA063  Literatura PortuguesaI    60/4    1  SEM INDICAÇÃO 

LTA566  Língua InglesaIII    75/4    1  Angela Van Erven Cabala 

LTA617 Língua EspanholaIII 75/4 1  Juan Facundo Sarmiento  

 Nair Floresta Andrade Neta 

CIE420  Planejamento Educacional eLinguagem    45/3    1  Jorsinai de Argolo Souza 

(jasousa@uesc.br) 
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III Semestre/Noturno  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

18:40   CIE420-2   LTA063-2 LTA566-2/LTA617-2   LTA568-2  07:30  

19:30   CIE420-2   LTA063-2 LTA566-2/LTA617-2   LTA568-2  08:20 LTA371-2 

20:20   CIE420-2   LTA063-2 LTA566-2/LTA617-2   LTA568-2  09:10 LTA371-2 

21:10   LTA063-2 LTA566-2/LTA617-2(P)   LTA568-2  10:00 LTA371-2 

      10:50 LTA371-2 

      11:40 LTA566-2/LTA617-2 

(Prática, acombinar) 
 
 

Código Disciplina c.h./créd. Turma Professor(a) 

LTA371  Fonética e Fonologia da LínguaPortuguesa  60/4 2 Andreia Silva Araujo 

LTA568  Língua e CulturaLatina  60/4 2 Wagner Carvalho de Argolo Nobre 

LTA611  LiteraturaSul-Baiana  60/4 2 SEM INDICAÇÃO 

LTA063  Literatura PortuguesaI  60/4 2 Inara de Oliveira Rodrigues 

LTA566 Língua InglesaIII 75/4 2 Angela Van Erven Cabala 

LTA617 Língua EspanholaIII 75/4 2 Juan Facundo Sarmiento 

CIE420  Planejamento Educacional eLinguagem  45/3 2 Jorsinai de Argolo Souza 

(jasousa@uesc.br) 
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V Semestre/Matutino  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:30       LTA539-1  07:30  

08:20 LTA576-1/LTA620-1   LTA577-1    LTA575-1  LTA050-1   LTA539-1  08:20  

09:10 LTA576-1/LTA620-1   LTA577-1    LTA575-1  LTA050-1   LTA539-1  09:10  

10:00 LTA576-1/LTA620-1   LTA577-1    LTA575-1  LTA050-1   LTA539-1  10:00  

10:50 LTA576-1/LTA620-1(P)   LTA577-1    LTA575-1  LTA050-1 LTA589/ LTA626 10:50  

11:40 LTA576-1/LTA620-1(P)    LTA589/ LTA626 11:40  

 
 

Código Disciplina c.h./créd. Turma Professor(a) 

  LTA574  Literaturas Africanas de Língua Portuguesa 60/4 1 SEM INDICAÇÃO 

  LTA575  Sintaxe do Português 60/4 1 Gessilene Silveira Kanthack  

  LTA539  Semântica 60/4 1 Raildes Pereira Santos 

  LTA050  Literatura Brasileira I 60/4 1 Cristiano Augusto da Silva 

  LTA577  Oralidade e Ensino da Língua Portuguesa 60/4 1 Marialda Jovita Silveira 

  LTA576  Compreensão e Produção Oral da Língua Inglesa 75/4 1 Tatiany Pertel Sabaini Dalben 

  LTA620  Compreensão e Produção Oral da Língua Espanhola 75/4 1 Josane Silva Souza 

  LTA589  Aquisição da Linguagem e Ensino de Língua Inglesa 30/2 1 Jorge Onodera 

  LTA626  Aquisição da Linguagem e Ensino de Língua Espanhola 30/2 1 Ludmila Scarano Barros Coimbra 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                       Departamento de Letras e Artes 

                      Colegiado de Letras 

Horário 2021.1 

 
P

A
G

E 

1
0 

 

 

 

 

 

 

V Semestre/Noturno  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

18:40 LTA577-2 LTA574-2 LTA576-2/LTA620-2 LTA050-2 LTA539-2 07:30 LTA575-2 

19:30 LTA577-2   LTA574-2  LTA576-2/LTA620-2   LTA050-2    LTA539-2  08:20   LTA575-2  

20:20 LTA577-2   LTA574-2  LTA576-2/LTA620-2   LTA050-2    LTA539-2  09:10   LTA575-2  

21:10 LTA577-2   LTA574-2  LTA576-2/LTA620-2(P)   LTA050-2    LTA539-2  10:00   LTA575-2  

   LTA576-2/LTA620-2 
(Prática, acombinar) 

  10:50 LTA589-2/LTA626-2 

      11:40 LTA589-2/LTA626-2 
 

Código Disciplina c.h./créd. Turma Professor(a) 

  LTA574  Literaturas Africanas de Língua Portuguesa 60/4 2 Inara de Oliveira Rodrigues 

  LTA575  Sintaxe do Português 60/4 2 Gessilene Silveira Kanthack  

  LTA539  Semântica 60/4 2 Eliuse Sousa Silva 

  LTA050  Literatura Brasileira I 60/4 2 SEM INDICAÇÃO 

  LTA577  Oralidade e Ensino da Língua Portuguesa 60/4 2 Marialda Jovita Silveira 

LTA576   Compreensão e Produção Oral da Língua Inglesa 75/4 2 Suellen Thomaz De Aquino Martins 

LTA620   Compreensão e Produção Oral da Língua Espanhola 75/4 2 Josane Silva Souza 

  LTA589  Aquisição da Linguagem e Ensino de Língua Inglesa 30/2 1 Suellen Thomaz De Aquino Martins 

  LTA626  Aquisição da Linguagem e Ensino de Língua Espanhola 30/2 1 Ludmila Scarano Barros Coimbra 
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VII Semestre/Matutino  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:30 LTA604-1     07:30  

08:20 LTA604-1 FCH649-1 LTA587-1/LTA624-1 LTA605-1/ LTA605-2 LTA580-1 (P) 08:20  

09:10 LTA604-1 FCH649-1 LTA587-1/LTA624-1(P) LTA605-1/ LTA605-2 LTA580-1 (P) 09:10  

10:00 LTA604-1 FCH649-1 LTA587-1/LTA624-1(P) LTA605-1/ LTA605-2 LTA580-1 10:00  

10:50   LTA578-1/LTA621-1*  FCH649-1 LTA587-1/LTA624-1(P) LTA605-1/ LTA605-2 LTA580-1 10:50  

11:40   LTA578-1/LTA621-1*   LTA587-1/LTA624-1(P)  LTA580-1 11:40  

 

Código Disciplina c.h./créd.  Turma Professor(a) 

  LTA604  Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa II 60/4   1  Eduardo Lopes Pires 

  FCH649  História Indígena 60/4   1  Carlos José Ferreira dos Santos 

  LTA580  Sociolinguística e ensino 75/4   1  Lenilza Teodoro dos Santos Mendes 

  LTA605  Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Literatura Brasileira II 180/4   1  Lenilza Teodoro dos Santos Mendes 

  LTA605  Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Literatura Brasileira II 180/4   2  Glória de Fátima Lima dos Santos 

  LTA587  Metodologia do Ensino de Língua e Literaturas de Língua Inglesa I 75/3   1  Tatiany Pertel Sabaini Dalben 

  LTA624  Metodologia do Ensino de Língua e Literaturas de Língua Espanhola I* 75/3   1  Rogério Soares de Oliveira 

  LTA578  Gêneros discursivos no Ensino de Inglês 30/2   1  Walkíria França Vieira e Teixeira  

  LTA621  Gêneros discursivos no Ensino de Espanhol** 30/2   1  Ludmila Scarano Barros Coimbra 

  LTA001  História da Arte 60/4   1  SEM INDICAÇÃO 
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VII Semestre/Noturno  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

18:40 LTA580-2 LTA605-3/LTA605-4 LTA604-2 LTA587-2/LTA624-2   FCH649-2  07:30 LTA578-2/LTA621-2 

19:30 LTA580-2 LTA605-3/LTA605-4 LTA604-2 LTA587-2/LTA624-2(P)   FCH649-2  08:20 LTA578-2/LTA621-2 

20:20 LTA580-2 LTA605-3/LTA605-4 LTA604-2 LTA587-2/LTA624-2(P)   FCH649-2  09:10 LTA001-2 

21:10 LTA580-2(P) LTA605-3/LTA605-4 LTA604-2 LTA587-2/LTA624-2(P)   FCH649-2  10:00 LTA001-2 

 LTA580-2 
(Prática, a combinar) 

  LTA587-2/LTA624-2 

(Prática, acombinar) 

 10:50 LTA001-2 

      11:40 LTA001-2 
 

Código Disciplina c.h./créd.    Turma  Professor(a) 

LTA604 Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa II 60/4 2 Eduardo Lopes Pires 

FCH649 História Indígena 60/4 2 Graciela Rodrigues Gonçalves 

  LTA580  Sociolinguística e ensino 75/4   2  Andreia Silva Araujo 

  LTA605  Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Literatura Brasileira II 180/4   3  Glória de Fátima Lima dos Santos 

  LTA605  Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Literatura Brasileira II 180/4   4  Marizete Silva Souza 

  LTA587  Metodologia do Ensino de Língua e Literaturas de Língua Inglesa I 75/3   2  Tatiany Pertel Sabaini Dalben 

  LTA624  Metodologia do Ensino de Língua e Literaturas de Língua Espanhola I* 75/3   2  Rogério Soares de Oliveira 

  LTA578  Gêneros discursivos no Ensino de Inglês 30/2   2  Walkíria França Vieira e Teixeira  

  LTA621  Gêneros discursivos no Ensino de Espanhol** 30/2   2  Ludmila Scarano Barros Coimbra 

  LTA001  História da Arte 60/4   2  Paula Regina Siega 
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IX Semestre/Matutino  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:30 LTA614-1/LTA614-2     07:30  

08:20 LTA614-1/LTA614-2 LTA613   LTA402-1/LTA631-1  LTA014 LTA597-1 08:20  

09:10 LTA614-1/LTA614-2(P) LTA613   LTA402-1/LTA631-1 LTA014 LTA597-1 09:10  

10:00 LTA614-1/LTA614-2(P) LTA613   LTA402-1/LTA631-1  LTA014 LTA597-1 10:00  

10:50 LTA614-1/LTA614-2(P) LTA613   LTA402-1/LTA631-1  LTA014 LTA597-1 10:50  

11:40 LTA614-1/LTA614-2(P)     11:40  

 
 

Código Disciplina c.h./créd.    Turma  Professor(a) 

  LTA614  Trabalho de Conclusão de Curso II 90/4   1  Anderson Lins Rodrigues 

  LTA614  Trabalho de Conclusão de Curso II 90/4   2  Eliuse Sousa Silva 

LTA597   Linguagens e Africanidades 60/4 1   Marialda Jovita Silveira 
  Rogério Luid Modesto Dos Santos 

  LTA402  Literatura de Língua Inglesa I 60/4   1  Élida Paulina Ferreira 

  LTA631  Literatura de Língua Espanhola I 60/4   1  Raquel da Silva Ortega 

LTA613   Estágio Supervisionado em Língua Inglesa II 180/4 1   Patrícia Argôlo Rosa 

LTA630   Estágio Supervisionado em Língua Espanhola II 180/4 2   SEM INDICAÇÃO 

LTA014 Francês I 60/4 2 Frederic Robert Garcia 
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IX Semestre/Noturno  

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

18:40 LTA610-1 LTA402-2/LTA631-2 LTA597-2 LTA613-2/LTA630-2  07:30   LTA614-3  

19:30   LTA610-1  LTA402-2/LTA631-2 LTA597-2 LTA613-2/LTA630-2  08:20   LTA614-3  

20:20   LTA610-1  LTA402-2/LTA631-2 LTA597-2 LTA613-2/LTA630-2  09:10   LTA614-3(P)  

21:10   LTA610-1  LTA402-2/LTA631-2 LTA597-2 LTA613-2/LTA630-2  10:00   LTA614-3(P)  

      10:50   LTA614-3(P)  

      11:40   LTA614-3(P)  
 

Código Disciplina c.h./créd.    Turma  Professor(a) 

  LTA614  Trabalho de Conclusão de Curso II 90/4   3    Anderson Lins Rodrigues 

  LTA597  Linguagens e Africanidades 60/4   2  Marialda Jovita Silveira 

  LTA610 Literatura e Outras Linguagens 60/4   2  André Luiz Mitidieri Pereira 

  LTA402  Literatura de Língua Inglesa I 60/4   2  Laura de Almeida 

  LTA631  Literatura de Língua Espanhola I 60/4   2  Raquel da Silva Ortega 

LTA613   Estágio Supervisionado em Língua Inglesa II 180/4 2   Patrícia Argôlo Rosa 

LTA630   Estágio Supervisionado em Língua Espanhola II 180/4 2   Nair Floresta Andrade Neta 

 


